
شنبه 30 اردیبهشت 201402
 شماره 8776

یادداشت

جمهوری اسلامی و تجربه 3جنگ 
جهانی در کمتر از نیم قرن

جمهوری اســامی ایران در زمان حیات کمتر از نیم قرنی 
خود بارها وارد نبردهای مستقیم و غیرمستقیمی شده که 
شاید هر یک از آنها برای یک نظام سیاسی با پشتوانه بیش 

از 100 سال هم خانمان برانداز باشد.
از موج ترور در ابتدای انقاب تا نبرد ســخت، ســنگین و 
همه جانبه در دوران دفاع  مقدس که مســتقیما در پیکار 
بود تا جنگ نیابتی در عراق و شامات با داعش که هدفی جز 
سرنگونی و ویرانی در ایران نداشت. البته در این میان نباید 
از نبردهای شهری که ایرانِ عصر جمهوری اسامی را کاما 

به اغتشاش و آشوب رساند هم غافل شد.
به تعبیری می توان گفت نظام اسامی ایران، در 44سالی 
که عمر کرده دست کم 3جنگ جهانی و 3حمله همه جانبه را 
تجربه کرده و گرچه گاهی آسیب هایی دیده، اما رگ حیات 
خود را پس از این هجمه های سنگین همچنان حفظ کرده 
است. یک بار در دوران دفاع  مقدس، تمام دنیا پشت صدام 

جمع شدند و به ایران تاختند، اما ایران شکست نخورد.
 یک بار در جنگ نیابتی با داعش که به فرموده رهبر معظم 
انقاب و به گواه اعتراف دونالد ترامــپ، مولود آمریکا بود 
مستشــاران ایرانی در کنــار رزمندگان عراقی و ســوری 

ایستادند و اجازه ندادند گزندی به خاک ایران برسد.
 یک بار هم در پاییز ســال گذشــته در برابر نبرد ترکیبی 
همه جانبه که از آلمان و فرانسه تا آمریکا پشتوانه نیروهای 
آشوبگر بودند، جمهوری اسامی توانست پیروز کارزار باشد 

و حیاتش را ادامه دهد.
ایران که روزگاری از تولید ســیم خــاردار عاجز بود، حالا 
چونان سرد و گرم روزگار چشــیده که می تواند مشتریان 

متفاوتی برای تولیدات نظامی خود داشته باشد..
آنچه در تمام این نبردهای جدید و قدیمی رمز پیروزی ایران 
و شکست ناپذیری آن بوده قدرت پشتیبانی مردمی است که 
به واسطه ایدئولوژی حاضر نیســتند از حمایت جمهوری 
اسامی دست بکشــند، مردمی که 5 ماه جنگ تمام عیار 
رسانه ای در پاییز 1401را در شنبه تاریخی 22بهمن تمام 
کردند و به دنیا نشان دادند که دوران بزن و دررو تمام  شده 
است، دورانی که رهبر معظم انقاب در سال های گذشته 
بارها بر آن تاکید کردند و دشمنان این سرزمین با امتحان 
کردن این هشــدار معظم له، به خوبی دریافته اند که این 
حرف نه در شعار بلکه در عمل عینیت یافته است.دشمن 
هر بار که دست از پا خطا کرده تاوان سختی بابت اشتباهی 
که مرتکب شده پرداخت کرده اســت. با توجه به چنین 

وضعیتی به نظر می رســد، اکنون دشمن دریافته که نباید 
آزموده ای را که قبا آزموده است دوباره بیازماید.  

اختلال در هژمونی آمریکاعلی ترابی؛ دبیر گروه سیاسی
کارشناسان در گفت وگو با همشهری از نقش چین و روسیه در تغییر موازنه سیاسی در منطقه و جهان خبر می دهند

میانجیگری 
چین علیه 

هژمونی آمریکا

در سال های گذشــته جریان های منتقدی در نظام بین الملل علیه 
مستکبرین و مخصوصا آمریکا شکل گرفته است. یکی از این جریان ها 
چین و مناسبات آن است. چین در چندسال اخیر سعی کرده است 
با جریان ســازی های مختلف در هژمونی آمریکا اختال ایجاد کند. 
یکی از این جریان ها، ایجاد نهادهــای منطقه ای در مقابل نهادهای 
بین المللی اســت؛ یعنی چینی ها تاش کردند تــا منطقه گرایی را 
در مقابل جهانی ســازی به وجود آورند. به چالش کشــیدن جایگاه 
دلار در مناســبات دولتی و جهانی نمونه ای از اقدامات چین علیه 
هژمونی آمریکاست. همچنین آنها سازمان های منطقه ای مهمی را 
ایجاد کرده اند. سازمان همکاری های بین المللی شانگهای و پیمان 
تجارت آزاد )RCEP( ازجمله مهم ترین این سازمان ها هستند. البته 
پیمان تجارت آزاد در چندســال اخیر اهمیت بیشتری یافته است؛ 
چراکه اکثر هم پیمانان آمریکا در آن حضور دارند و مبادلات آن نیز 
غیردلاری است. از سوی دیگر حرکت چینی ها در این مسیر همواره 
آرام و با طمانینه بوده است. اخیرا چین تاش کرده 
است تا نقش میانجیگر را نیز در نظام بین الملل و 
علیه هژمونی آمریکا ایفا کند. پیش تر چینی ها 
تنها به نقش اقتصادی خود قانع بودند، اما امروزه 
آنها بــه صور دیگر قــدرت نیــز روی آورده اند. 
نقش میانجیگری چین در منطقه و نظام 
بین الملل این موضوع را تشریح می کند 
که چین دارای قــدرت حل اختاف 
نیز هست. میانجیگری میان ایران و 
عربستان و روسیه و اوکراین ازجمله 
مهم ترین فعالیت هــای چینی ها در 

سال های اخیر بوده است.

 مهدی خورسند
کارشناس مسائل منطقه

جنگ نرم 
روسیه در مقابل 

آمریکا
 روح الله مدبر

کارشناس مسائل اوراسیا

دولت فدراسیون روسیه از زمان پوتین و از سال2014 چند برنامه  راهبردی 
برای مبارزه با هژمونی آمریکا در دستور کار قرار داده است. روس ها در ابتدا 
برای مقابله با سیاســت های تحریمی، اتحادیه اقتصادی و مسیر تبادلات 
تجاری خود را برای دلارزدایی گسترده کردند. روس ها در بخش آفریقا و 
حوزه مستعمرات آمریکایی ها برنامه های ویژه ای را اجرا کردند و اقدامات 
راهبردی فراوانی برای شکســت هژمونی ایالات متحده در این قســمت 
انجام دادند؛ به طوری که دومین اجاس رهبران آفریقا در سن پترزبورگ 
برگزار خواهد شــد و با وجود فشــارهای فراوان آمریکا، رهبران آفریقایی 
در این اجاس شرکت خواهند کرد. از سویی بیش از 200شرکت روسی 
بزرگ در حوزه زیرساخت ها در آفریقا تاسیس شده است. تقویت بریکس 
و ایجاد بریکس پاس از دیگر اقدامات روســیه برای حمایت از قدرت های 
نوظهور و مقابله با سلطنت آمریکا در جهان است. از سویی روس ها ائتاف 
نظامی خود را نیز تقویت کرده اند؛ تا جایی که می بینیم هرم نظامی ایران، 
چین و روسیه با برگزاری رزمایش های نظامی مختلف درحال قدرت نمایی 
در مقابل هژمونی آمریکاســت. این رزمایش ها درحالی انجام می شود که 

آمریکایی ها معتقدند امنیت شاهراه های جهان تنها از 
طریق آنان تامین می شــود. در حوزه ترانزیت نیز 
روس ها برای شکستن انحصار حمل ونقل در نظام 
بین الملل، طرحی جایگزین بــا عنوان راهگذر 
شمال-جنوب را تاسیس خواهند کرد. در حوزه 
فرهنگی نیز رسانه های روســی به قدرت های 

مهمی دست یافته اند؛ یعنی آنان در جنگ 
نرم نیز علیه آمریکا فعال شــده اند؛ 

به طوری که روســیه برای مقابله  
با ســینمای هالیوود در اقدامی 
کم نظیر فیلمبرداری فیلمی را 

در فضا به اتمام رسانده است.

آمریکایی هــا نســبت به 
منطقه آمریــکای لاتین 
بی تفاوت شده اند. از سویی 
کشورهای آمریکای لاتین نیز از این بی تفاوتی کمال استفاده را برده اند و تا حد 
بسیار زیادی حضور و کنش آمریکا را در حوزه کشورهای لاتین کمرنگ کرده اند. 
البته این تحولات همگی بعد از فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی اتفاق افتاد. 
غفلت تاریخی ایالات متحده از آمریکای لاتین موجب شد تا کشورهای این حوزه 
متحدهای جدیدی ازجمله چین، ایران و روسیه پیدا و از این اتحاد به نحو احسن برای مقابله با هژمونی 
آمریکا استفاده کنند. چینی ها تقریبا بهترین تعامل را با کشورهای آمریکای لاتین داشته و از این طریق 
قصد کمرنگ کردن حضور آمریکا را دارند. کشور برزیل نیز به عنوان یکی از اعضای سازمان بریک، اقدامات 
جدی ای برای دلارزدایی و مقابله با ســلطه ایالات متحده انجام داده است. برزیل بیشتر به همکاری های 
جنوب- جنوب با کشورها روی آورده است و در این مسیر با کلمبیا، ونزوئا، نیکاراگوئه و... وارد همکاری 
شده است. بنابراین کشورهای حوزه آمریکای لاتین با تشکیل یک اتحاد قوی و همکاری با کشورهایی مثل 
چین و ایران تاش می کنند تا با استفاده از غفلت آمریکا، نقش این کشور را در آمریکای جنوبی به حداقل 
برسانند. آمریکایی ها چندین سال است که در برخی از کشورهای حوزه لاتین مثل برزیل سفیری ندارند 

که این موضوع خود نشان دهنده نقش بسیار ضعیف این کشور در آمریکای لاتین است.

 هادی اعلمی فریمان
کارشناس آمریکای لاتین

حیاط خلوتی که 
از دست رفت

نظام بین الملل تک قطبی که پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر 

شوروی بر پایه هژمونی آمریکا بنا شده بود، اکنون در آستانه 
فروپاشی است. چین، روسیه و کشــورهای آمریکای لاتین 
در چند سال اخیر سیاســت های متفاوتی را در مقابل آمریکا 
بــه کار گرفته اند. هدف نهایــی همگی این کشــورها پایان 

سلطه ایالات متحده بر نظام بین الملل اســت. کشور چین با 
جریان سازی هایی چون منطقه گرایی در مقابل جهانی سازی و 
دلارزدایی به جنگ با آمریکا رفته است. از سوی دیگر روسیه 
برقراری ارتباط با کشورهایی که زمانی مستعمره ایالات متحده 

بودند را در دســتور کار خود قرار داده است. کشورهای حوزه 
لاتین اما از غفلت تاریخی آمریکا در این منطقه، کمال استفاده 
را کردند و با تشکیل یک کمربند محکم از کشورهای همسو به 

مقابله با هژمونی آمریکا رفتند.

امیر قشقائیگزارش
روزنامه نگار


